
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 798/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

17 мая 2017 года                                                                                               г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ТЕХНОСТРОЙ» (далее – Заявитель) на действия ГКУ
«Санаторий «Победа» ФТС России» при проведении электронного аукциона:
«Капитальный ремонт пляжного корпуса Литер 15 в государственном казенном
учреждении «Санаторий «Победа» ФТС России» (извещение №0318100058617000129) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске к участию в
аукционе; аукционную документацию.

Представители Заказчика с доводами Заявителя согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России» проводился электронный аукцион: «Капитальный
ремонт пляжного корпуса Литер 15 в государственном казенном учреждении
«Санаторий «Победа» ФТС России» (извещение №0318100058617000129).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 258 688,00 руб.

Согласно протоколу №0318100058617000129-1 рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 10.05.2017г.

Согласно протоколу №0318100058617000129-1 рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе  от 17.02.2017 ООО «ТЕХНОСТРОЙ» отклонено. Заявка не
допускается к участию в аукционе по ч.4 ст.67 и п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной
системе, а именно участник закупки не предоставил конкретные показатели,
установленные документацией об аукционе.

В соответствии с п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе при заключении контракта



на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие на
использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии),
знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара, либо согласие, предусмотренное
пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы
(при наличии), наименование страны происхождения товара и, если участник такого
аукциона предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при условии
содержания в ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии),
патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара, а также требование о
необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара.

В сведениях о качестве, технических характеристиках товара, его безопасности,
функциональных характеристиках (потребительских свойствах) товара, размере,
упаковке, отгрузке товара и иные сведения о товаре, представление которых
предусмотрено документацией об аукционе в электронной форме заказчиком
представлены требования по позициям 1-13.

 

№ п/п
Наименование

товара

Указание на
товарный знак

(модель,
производитель)

Технические характеристики
Ед.

изм.
Сведения о

сертификацииТребуемый
параметр

Требуемое
значение

Значение
предлагаемое
участником

1.  Трубы
гофрированные  

Материл Самозатухающая
композиция ПВХ    

Внешний
диаметр

Не менее 15  но
не более  20  мм  

Внутренний
диаметр

Не менее 14 но
не более  18,3  мм  

2.  

Лента
полиэтиленовая
с липким слоем
ГОСТ 20477-86

Лента
полиэтиленовая

с липким
слоем.

 

Ширина
ленты

Не должна быть
менее 50 но не

должна быть
более 150

 мм  

Толщина
основы
пленки

Должна быть не
менее 0,080 но

не более 0,1
 мм  

  

consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H
consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H
consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H


Технические
условия Дата

введения в
действие
01.07.1987

Цвет ленты Пленка
окрашенная \
неокрашенная

   

Сорт Высший или 1    

 

ООО «ТЕХНОСТРОЙ» в первой части заявки представило: согласие на выполнение работ
на условиях документации об аукционе; сведения о качестве, технических
характеристиках товара, его безопасности, функциональных характеристиках
(потребительских свойствах) товара, размере упаковке, отгрузке товара и иные
сведения о товаре, представление которых предусмотрено документацией об аукционе
в электронной форме (ст.5-11 заявки на участие), включая указания на товарный знак и
страну происхождения товара.

Представители заказчика пояснили, что при рассмотрении заявка была ошибочна
отклонена.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию,
предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на
соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

ООО «ТЕХНОСТРОЙ» отклонено необоснованно.

Допущенные нарушения содержат признаки административного правонарушения.

 

Согласно ч.4 ст.105 обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки в случае, если данные
действия (бездействие) совершены при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в порядке, установленном
настоящей главой, в любое время определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
а также в период аккредитации на электронной площадке, но не позднее чем через
десять дней с даты размещения на электронной площадке протокола подведения
результатов такого аукциона либо протокола рассмотрения заявок на участие в таком
аукционе или протокола проведения такого аукциона в случае признания такого
аукциона несостоявшимся. Жалоба на положения документации о таком аукционе
может быть подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены после начала рассмотрения заявок на участие в таком аукционе,
обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться только участником
закупки, подавшим заявку на участие в таком аукционе. В случае, если обжалуемые
действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей заявок на участие



в электронном аукционе или при заключении контракта, обжалование данных действий
(бездействия) осуществляется до заключения контракта. По истечении указанных
сроков обжалование данных действий (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, оператора
электронной площадки, аукционной комиссии осуществляется только в судебном
порядке.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ТЕХНОСТРОЙ» обоснованной в части необоснованного
отклонения первой части заявки.

2. Признать в действиях заказчика - ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России» нарушение
ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что заказчику - ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России» (аукционной
комиссии) выдано предписание №394 от 17.05.2017г. по делу №ЭА-799/2017 об
устранении нарушений Закона о контрактной системе, повторное предписание не
выдавать, материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства не передавать.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

